mal à propos contesté par le duc de Xevers en 1 7 1 7 , ce débat donna 
lieu à une instance qui fut portée au conseil du ro i , et jugée en 
faveur de la ville par arrêt du 17 janvier 1 7 1 9 . Le récit de ce pro
cès forme la première partie du recueil de M. Crouzet. 
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siderantesque subditos nostros de Clameciaco in libertate esse , dc-
gere, atque vivere, ordinavimus atque in posterum ipsos quiete vivercj 
atque pacifiée in omni libertate, et ideo removimus, removemusque 
totaliter, et in perpetuum oinncni manum înortuam, in quâ priscis 
temporibus et antea fuerunt detenti , praedictis servitibus omni modo 
sublatis; loco tainon cujus inaniis mortuœ ipsi nostri snbditi in liilii-
rum de inceps , ac in posterum nobis tenebuntur in décimai uni solu-
lionem , in veram ac realem deciinani quota de decim glebis, et so l -
vent pro decimâ iinain glebain leguminis , seu tritici, unum vas vini 
de decim vasibus, et partiter in cœteris rébus decimatibus"in perpe
tuum , et pro qualibet domo solvcnt nobis, aut nuuciis nostris, quinque 
solidos, et successoribus nostris, quant praedictam solutionem seu 
reditum perpetuum, stipulantes prœdicti nostri subditi uniformiter, et 
sine disceptatione consenserant vigere ; cujus praedictae solutionis causa 
concedimus , atque daums praedictis nostris subditis nioram trahenti-
bus in oppido nostro de Clameciaco nsiiarium bôsci nostri de Monl-
lambert , sic vulgo niincupali, ad usum necessariiini et utilem conti-
nentis septem aut oclo centum jugera terra?, aut circum circa; quod 
quidem praedictum lignum tenet et est vicinum seu cont iguum, loci 
seu soli et terra? de Lucy ad silvam vctuslissiinam vulgo dictam de 
B e z e , in cujus calle seu vallc apponi fecimus terminos gratia divisio-
n i s , seu separationis ad terrum seu solum dicti de Lucy, in quibus 
terminis sunt arma, seu slemmata nostra sculpta : ex altéra parte solo 
seu terris spectantibus ad Religiosos seu ALbatiam et Conventum de 
Rigny, ex altéra parte jurisdictioni seu dominio vulgo nuncupato domi-
wiuin de B e z e , de fundo nostro; promittentes bominibus nostris sub
ditis de dicto Clameciaco, auxilium, consilium totaliter cum bona fide 
eontra illos cujuscumque status, qualitatis, aut conditionis sint, qui 
contra hoc quod cum eis constituimus et ordinamus ire présument 
quoquomodo ; et ut omnes quot quoi sint ratam babeant inconcus-
samque pra?sentem chartham, sigillo nostroroboravimus, nobis et nos-
liis successoribus retentâ justitià. Publiée factum anno dominica? in -
carnalionis ducentesimo decimo tertio supra mille. 

C. 

Erectio Comitatûs Nivernemis in Ducatum ' . 

François Premier, par la grâce de D i e u , Roy de France, scavoir 
faisons à tous présens et à venir, que Xous , considérant que nos Pro-
géniteurs Roys de France , comme à l'excellence et majesté roiale 
appartient, ont toujours exaulcé, eslevé et augmenté en dignité, tiltre 

maison de Gonzague; mais en réalité le quatrième depuis l'érection du Nivernais en 
duché , en 1538. 

Ajoutons, pour compléter cel le no ie , que deux cents ans auparavant le Nivernais 
aiai l déjà élé une première fois érigé en pairie par Philippe de Valois , par lettres 
paleiilcs du '2T août 134T. Voyez ci-après, page « 1 1 . 

1 Celte charte se trouve au huitième volume des Ordomiancet de Françoii I", 
tolé M . 

et excel lence d'honneur la maison de ceulx qui fidèlement et longue
ment se sont employez à servir la Couronne, et chose publ ique, et 
notre Royaulme, tant pour la rétribution et mémoire perpétuelle des
dits serv ices , que pour leur donner occasion de toujours de bien en 
mieulx continuer, et à tous autres exemples de aymer et enseigner 
et e u h employer à faits vertueux et qui soyent à l'honneur et utilité 
du bien publique ; — Réduisant à mémoire ces grands, notables, ver-
tueulx et recommandâmes services faits de longtemps à nous et nos 
dits prédécesseurs par les prédécesseurs et anciennes progénitures de 
nostre très chère et amée cousine Marie d'Albret, comleste de Niver
nois, m e s m e par feu notre cousin Jehan de Bourgogne, duc de Bra
bant , comte de Nyvernois ayeul de notre dite cousine, en la défense 
de notre dit Royaulme contre les invasions des Bourguignons contre 
lesquels le dit Pays de Nyvernois faisoit une frontière; et depuis, en 
la conqueste de nos Pays et Duché de Bourgongne, et aussy par feus 
nos très chers et très amés cousins Engilbert de Clèves, comte d'Eu, 
à la conqueste du Royaulme de Naples ; et Jehan d'Albret, comte de 
Dreux et de Rhete l , gouverneur de nos Pays de Champeigne etBrye, 
Père de notre dite cousine pour la tuition et défense de notre dit 
Royaume contre les invasions q u e , à diverses f o y s , nos ennemis se 
sont efforcés faire au dit Consté de Champeigne, et autres grandes 
charges et affaires qu'il a eues tant de nos dits Prédécesseurs que de 
n o u s ; et encores naguères par notre très cher et amé Cousin Fran-
çoys de Clèves, Comte d'Eu, Fer de France, fils unique de notre dite 
Cousine , tant à la conquête de notre Pays de Pyemont que de défense 
de nos pays de Prouvence et Pycardie, auxquelles affaires luy et ses 
dits prédécesseurs ont très vertueusement exposé leurs personnes et 
employé leurs biens sans aucune chose y espargner : — N o u s , par con
sidération des dites choses et de la proximité de lignaige dont nos 
dits cousine et cousin nous entiennent, pour plus les exaulcer, esle-
ver et décorer en les dits Pays et Conté de Nyvernois, lequel est des 
plus anciens Contés de notre Royaume, et est de moulte belle et grande 
estendue et revenu, et consistant en cités, villes et chàtellenies de Nevers, 
C l a m e c y , D e s i s e , Saint-Saulge , Moulins-Engelbert, Luzy, Cercy-
Latour , Montenoyson , Champallemant , Chatelccnçoy , Itlerhs, 
Monceaulx , Xeuffontaines , Lamarche , Cussy , Chastelneuf sur 
Allier, Gana, Savigny-Poyfol , Mont-Rcullon, Saint-Brisson, Lyenaz, 
et plusieurs autres places fortes, terres et seigneuries dont meuvent 
et dépendent plusieurs vassaulx, fiefs et arières fiefs en grand nombre 
et de grande v a l e u r ; — C o n s i d é r a n t aussy que les dits Pays et Conté, 
feu notre dit Cousin Jehan de Bourgogne et ses successeurs après 
luy par concession et octroy de nos dits Prédécesseurs , ont tenu et 
possédé comme encores de présent faict notre dite cousine par con
cession de nous en droict et prérogative de Pérrye, et comme Pers 
ont servis aux Sacres et Couronnemens de nous et de nos dits prédé
cesseurs ; — Nous , de notre certaine s c i e n c e , pleine puissance et 
autorité roya le , avons iceluy Pays et Comté de Nyvernois créé et 
ér igé , créons et érigeons par ces présentes en dignité, filtre, nom, 
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honneur et prérogative de Duché, pour les dits Pays et Conté, villes et 
chastellenyes susdietes et autres ses appartenances tenir el posséder 
au dit tiltre, l ibertés , exemptions et prérogatives quelconques de 
Duché de nous et de notre dite Couronne , par une seule foy et 
h o m m a g e , par notre dite Cous ine , ses hoirs tant masles que femelles, 
successeurs et ayans cause; et que icelui Pays avec les dites villes, 
chastellenyes et autres appartenances et dépendances notre dite c o u 
sine et ses dits hoyrs en quelque degré qu'ils soient successeurs et 
ayans cause propriétaires du dit pays tiennent et possèdent ores et 
pour l'advenir eu tiltre droict et prérogative de Perryc , et sous le 
ressort de notre Cour de Parlement à Paris tant seulement ainsy que 
les autres Pères de France , sauf pour les cas royaulx et privilégiez 
pour lesquels les subjets dudit pays sortiront jurisdiction par devant 
nostre Bailly de Saint-Pierre Le Moustier : et oultre en vouloir et 
consentement de notre dite Cousine, sans toutes fois que pour ce luy 
soit faict aucun préjudice en son droict soit de pleine propriété, p o s 
session, on autrement; AVONS à notre dit Cousin, son dit fils unique, 
octroyé et octroyons la Dignité, nom et tiltre de Duc du dit Pays avec 
toutes et chacunes les prérogatives et prééminences de Duc .